<sup>286</sup> Orazio, come sottolinea anche Porfirione anche attraverso il nome greco, si riferisce alla consuetudine di chiamare a pagamento le prefiche ai funerali (431): «Alexandriae sitobolis conducuntur, qui mortuos fleant, et hoc tam ualde faciunt, ut ab ignorantibus illorum fuisse credantur, qui efferuntur. Hi ergo uocantur θρηνω<i>δοί».

<sup>287</sup> Sul termine *culillus* si soffermano più precisamente gli altri commentatori: cfr. Pseudoacrone (434: «[...] Culillis, idest calicibus, diminutie a culleo, ut alibi ipse (*carm. I*, 31, 10-12): Diues ut aureis Mercator exsiccat uina culillis»), *Scholia σ* (434b: «Culilli sunt magna vasa vinaria, quibus bene possunt inebriari adulatores») e *Anonymous Turicensis* (434, 4: «[...] culillus est altum vas ut tertiae monachorum. vinum est lene tormentum animi»).

<sup>288</sup> È citazione da HOR. *Epist. 1, 5, 16.*

<sup>289</sup> Si tratta, come illustra Porfirione (438: «Hic erat Quintilius Uarus Cremonensis, amicus Uergilii, eques Romanus»), del critico Quintilio Varo, lo stesso di cui Orazio piange la morte in *Carm. 1, 24*; lo stesso riferimento è in Pseudoacrone (438).

<sup>290</sup> Molto più articolata di quella del Buti, soprattutto sotto il profilo etimologico (*rivalis* deriverebbe da *rivus*), la precisazione di alcuni commenti: cfr. *Scholia Vindobonensis* (443-444): «rivalis dicitur ille qui eodem rivo turpiter utitur, ut si qui utuntur eadem muliere. et quia turpe negotium est in eodem vitio convenire, ideo dicit rivalem esse, si ei consentiret in vitio», e *Materia* (438, 6), che presenta identica osservazione.

<sup>291</sup> Il Buti non nota, diversamente da Porfirione (450) e Pseudoacrone (450: «Nomen Graeci grammatici, qui Homeri carmen adnotauit. Ille ergo iudex etiam optimi poetae fiet. Qui Aristarchus Homerum emendans hoc signo notauit uersus, quos iudicauit Homeri non esse»), che Aristarco fu un valido critico di Omero.

<sup>292</sup> *Reprensu*: si tratta di un supino passivo, “a essere rimproverato”.

<sup>293</sup> La *scabies* è illustrata da Pseudoacrone secondo molteplici denominazioni (453): «[...] Quem quidam demoniacum, alii comitialem, alii arquatum uocant, quem Graeci ἕκτερον dicunt, quibus oculi uirides sunt».

<sup>294</sup> Secondo gli *Scholia Vindobonensis* questa patologia è definita *morbus regius*, «quia ex abundantia ciborum solet nasci, quod est potentum» (453).

<sup>295</sup> Dalla mania di persecuzione ispirata da Diana, dea della luna, deriva anche la definizione di “lunatico”. Cfr. anche *Graec.* 13, 188-191: «Dicitur a luna lunaticus hac ratione, / Quod certis sub temporibus mensis furt ille, / At limphaticus est, cerebrum cuius malus humor / Turbat et illidit, sed non sub tempore certo».